

Catalogul prețurilor de livrare a produselor lemnoase

de la 01.04 anul 2022

Nr. d/o	Denumirea	Lungimea, m	Diametrul, cm	Franco-parchet					
				Calitatea			Calitatea		
				I	II	III	I	II	III
				Prețurilor de livrare 1 m3, lei					
fără TVA				cu TVA					
I. Lemn brut rotund pentru debitare și rîndeluire de folosința generală									
a) lemnbrut rotund pentru fabricareacherestelei și semifabricatelor - (lemn de gater)									
1	ST	1,0-1,5	14-24	2700,00	2400,00	2200,00	3240,00	2880,00	2640,00
			25-34	3000,00	2700,00	2500,00	3600,00	3240,00	3000,00
			> 35	3300,00	3000,00	2850,00	3960,00	3600,00	3420,00
		1,6-2,0	14-24	3000,00	2600,00	2500,00	3600,00	3120,00	3000,00
			25-34	3300,00	3000,00	2800,00	3960,00	3600,00	3360,00
			> 35	3600,00	3400,00	3000,00	4320,00	4080,00	3600,00
		2,1-3,0	14-24	3300,00	2900,00	2800,00	3960,00	3480,00	3360,00
			25-34	3600,00	3300,00	3100,00	4320,00	3960,00	3720,00
			> 35	4000,00	3800,00	3500,00	4800,00	4560,00	4200,00
		3,1-6,0	14-24	3600,00	3300,00	3200,00	4320,00	3960,00	3840,00
			25-34	3950,00	3700,00	3500,00	4740,00	4440,00	4200,00
			> 35	4350,00	4100,00	3900,00	5220,00	4920,00	4680,00
2	FA,FR	1,0-1,5	14-24	1980,00	1800,00	1650,00	2376,00	2160,00	1980,00
			25-34	2250,00	2050,00	1900,00	2700,00	2460,00	2280,00
			> 35	2450,00	2280,00	2100,00	2940,00	2736,00	2520,00
		1,6-2,0	14-24	2100,00	2000,00	1800,00	2520,00	2400,00	2160,00
			25-34	2400,00	2200,00	2100,00	2880,00	2640,00	2520,00
			> 35	2600,00	2450,00	2300,00	3120,00	2940,00	2760,00
		2,1-3,0	14-24	2350,00	2250,00	2000,00	2820,00	2700,00	2400,00
			25-34	2600,00	2450,00	2350,00	3120,00	2940,00	2820,00
			> 35	2850,00	2700,00	2500,00	3420,00	3240,00	3000,00
		3,1-6,0	14-24	2670,00	2500,00	2300,00	3204,00	3000,00	2760,00
			25-34	2900,00	2750,00	2550,00	3480,00	3300,00	3060,00
			> 35	3150,00	3000,00	2800,00	3780,00	3600,00	3360,00
3	SC	1,0-1,5	14-24	1850,00	1650,00	1600,00	2220,00	1980,00	1920,00
			peste 25	1950,00	1750,00	1700,00	2340,00	2100,00	2040,00
		1,6-2,0	14-24	1900,00	1700,00	1650,00	2280,00	2040,00	1980,00
			peste 25	2050,00	1850,00	1800,00	2460,00	2220,00	2160,00
		2,1-3,0	14-24	1950,00	1750,00	1700,00	2340,00	2100,00	2040,00
			peste 25	2150,00	1950,00	1850,00	2580,00	2340,00	2220,00
		3,1-6,0	14-24	2050,00	1850,00	1800,00	2460,00	2220,00	2160,00
			peste 25	2250,00	2050,00	1920,00	2700,00	2460,00	2304,00
4	ULM	1,0-1,5	14-24	1850,00	1700,00	1500,00	2220,00	2040,00	1800,00
			25-34	2000,00	1850,00	1650,00	2400,00	2220,00	1980,00
			> 35	2200,00	2000,00	1800,00	2640,00	2400,00	2160,00
		1,6-2,0	14-24	2000,00	1900,00	1700,00	2400,00	2280,00	2040,00
			25-34	2200,00	2000,00	1800,00	2640,00	2400,00	2160,00
			> 35	2500,00	2300,00	2000,00	3000,00	2760,00	2400,00
		2,1-3,0	14-24	2250,00	2100,00	1900,00	2700,00	2520,00	2280,00
			25-34	2500,00	2250,00	2100,00	3000,00	2700,00	2520,00
			> 35	2700,00	2600,00	2400,00	3240,00	3120,00	2880,00
		3,1-6,0	14-24	2700,00	2500,00	2400,00	3240,00	3000,00	2880,00
			25-34	2900,00	2700,00	2600,00	3480,00	3240,00	3120,00
			> 35	3100,00	2900,00	2800,00	3720,00	3480,00	3360,00
5	CA,AR	1,0-1,5	14-24	2500,00	2200,00	2000,00	3000,00	2640,00	2400,00
			25-34	2600,00	2300,00	2100,00	3120,00	2760,00	2520,00
			> 35	2700,00	2400,00	2200,00	3240,00	2880,00	2640,00
		1,6-2,0	14-24	2500,00	2200,00	2000,00	3000,00	2640,00	2400,00
			25-34	2600,00	2300,00	2100,00	3120,00	2760,00	2520,00
			> 35	2700,00	2400,00	2200,00	3240,00	2880,00	2640,00
		2,1-3,0	14-24	2500,00	2200,00	2000,00	3000,00	2640,00	2400,00
			25-34	2600,00	2300,00	2100,00	3120,00	2760,00	2520,00
			> 35	2700,00	2400,00	2200,00	3240,00	2880,00	2640,00

		3,1-6,0	14-24	2200,00	1900,00	2000,00	2640,00	2280,00	2400,00
			25-34	2300,00	2000,00	2100,00	2760,00	2400,00	2520,00
			> 35	2500,00	2300,00	2250,00	3000,00	2760,00	2700,00
6	NU, CI	1,0-1,5	14-24	1800,00	1700,00	1500,00	2160,00	2040,00	1800,00
			25-34	1850,00	1750,00	1550,00	2220,00	2100,00	1860,00
			35-120	2000,00	1900,00	1700,00	2400,00	2280,00	2040,00
		1,6-2,0	14-24	2000,00	1800,00	1600,00	2400,00	2160,00	1920,00
			25-34	2200,00	1900,00	1700,00	2640,00	2280,00	2040,00
			> 35	2300,00	2000,00	1800,00	2760,00	2400,00	2160,00
		2,1-3,0	14-24	2250,00	2000,00	1800,00	2700,00	2400,00	2160,00
			25-34	2400,00	2100,00	1900,00	2880,00	2520,00	2280,00
			> 35	2500,00	2200,00	2000,00	3000,00	2640,00	2400,00
		3,1-6,0	14-24	2500,00	2200,00	2000,00	3000,00	2640,00	2400,00
			25-34	2600,00	2300,00	2100,00	3120,00	2760,00	2520,00
			> 35	2700,00	2400,00	2200,00	3240,00	2880,00	2640,00
7	GL	1,0-1,5	14-24	1750,00	1550,00	1350,00	2100,00	1860,00	1620,00
			25-34	1850,00	1650,00	1450,00	2220,00	1980,00	1740,00
			> 35	1900,00	1700,00	1500,00	2280,00	2040,00	1800,00
		1,6-2,0	14-24	1800,00	1600,00	1450,00	2160,00	1920,00	1740,00
			25-34	1900,00	1700,00	1500,00	2280,00	2040,00	1800,00
			> 35	2000,00	1800,00	1600,00	2400,00	2160,00	1920,00
		2,1-3,0	14-24	1900,00	1700,00	1500,00	2280,00	2040,00	1800,00
			25-34	2000,00	1800,00	1700,00	2400,00	2160,00	2040,00
			> 35	2050,00	1900,00	1800,00	2460,00	2280,00	2160,00
		3,1-6,0	14-24	1950,00	1750,00	1600,00	2340,00	2100,00	1920,00
			25-34	2050,00	1950,00	1850,00	2460,00	2340,00	2220,00
			> 35	2100,00	2000,00	1900,00	2520,00	2400,00	2280,00
8	TD	1,0-1,5	14-24	1900,00	1800,00	1600,00	2280,00	2160,00	1920,00
			25-34	1950,00	1850,00	1650,00	2340,00	2220,00	1980,00
			> 35	2000,00	1900,00	1700,00	2400,00	2280,00	2040,00
		1,6-2,0	14-24	2000,00	1800,00	1700,00	2400,00	2160,00	2040,00
			25-34	2050,00	1900,00	1800,00	2460,00	2280,00	2160,00
			> 35	2100,00	2000,00	1850,00	2520,00	2400,00	2220,00
		2,1-3,0	14-24	2050,00	1900,00	1800,00	2460,00	2280,00	2160,00
			25-34	2100,00	2000,00	1900,00	2520,00	2400,00	2280,00
			> 35	2150,00	2050,00	1950,00	2580,00	2460,00	2340,00
		3,1-6,0	14-24	2100,00	2000,00	1900,00	2520,00	2400,00	2280,00
			25-34	2150,00	2050,00	1950,00	2580,00	2460,00	2340,00
			> 35	2200,00	2100,00	2000,00	2640,00	2520,00	2400,00
9	Tei	2,0-6,0	14-24	2900,00	2400,00	1950,00	3480,00	2880,00	2340,00
			25-34	3000,00	2500,00	2100,00	3600,00	3000,00	2520,00
			> 35	4000,00	3500,00	2500,00	4800,00	4200,00	3000,00
10	PL, SA	2,0-6,0	14-24	1800,00	1550,00	1250,00	2160,00	1860,00	1500,00
			> 25	2000,00	1700,00	1500,00	2400,00	2040,00	1800,00
11	DM	2,0-6,0	14-24	700,00	600,00	500,00	840,00	720,00	600,00
			> 25	800,00	700,00	600,00	960,00	840,00	720,00
12	MO, Pi	3,1-6,5	14-24	1800,00	1600,00	1500,00	2160,00	1920,00	1800,00
			> 25	2000,00	1800,00	1700,00	2400,00	2160,00	2040,00
13	DR	3,1-6,5	14-24	1100,00	900,00	600,00	1320,00	1080,00	720,00
			> 25	1300,00	1200,00	800,00	1560,00	1440,00	960,00

b) lemn brut rotund pentru doage (pentru cazi și butoaie)

14	Stejar	0,6-3,0	26-34	3500,00			4200,00		
			35-120	3900,00			4680,00		
		3,1-6,0	26-34	4400,00			5280,00		
			35-120	4950,00			5940,00		

c) lemn brut rotund pentru alte feluri de ambalaj - bușteni pentru ambalaj

15	TE	0,6-2,9	peste 12			1100,00			1320,00
16	PL, SA	0,6-2,5	peste 12			900,00			1080,00
17	MO, Pi	0,6-3,0	peste 12			1000,00			1200,00

II. Bușteni pentru furnir

a) bușteni pentru furnir decupat

18	ST	1,5-2,0	24-30	3360,00	2750,00		4032,00	3300,00	
			31-120	3800,00	3100,00		4560,00	3720,00	
		3,1-9,5	24-30	4200,00	2550,00		5040,00	3060,00	
			31-120	4650,00	3900,00		5580,00	4680,00	
19	FA, FR	1,5-3,0	24-30	2550,00	2000,00		3060,00	2400,00	
			31-120	2900,00	2300,00		3480,00	2760,00	
		3,1-9,5	24-30	3270,00	2550,00		3924,00	3060,00	
			31-120	3550,00	3000,00		4260,00	3600,00	
20	SC	1,5-3,0	24-30	2100,00	1800,00		2520,00	2160,00	
			31-120	2300,00	2000,00		2760,00	2400,00	
		3,1-9,5	24-30	2650,00	2200,00		3180,00	2640,00	
			31-120	2900,00	2450,00		3480,00	2940,00	
21	GL	1,5-3,0	24-30	2000,00	1700,00		2400,00	2040,00	
			31-120	2200,00	1900,00		2640,00	2280,00	
		3,1-9,5	24-30	2500,00	2000,00		3000,00	2400,00	
			31-120	2800,00	2400,00		3360,00	2880,00	
22	NU, CI	1,5-3,0	24-30	4200,00	3000,00		5040,00	3600,00	
			31-120	4400,00	3300,00		5280,00	3960,00	
		3,1-9,5	24-30	4700,00	3500,00		5640,00	4200,00	
			31-120	5000,00	3800,00		6000,00	4560,00	
23	TD	1,5-3,0	24-30	1500,00	1700,00		1800,00	2040,00	
			31-120	1750,00	2100,00		2100,00	2520,00	
		3,1-9,5	24-30	1850,00	2200,00		2220,00	2640,00	
			31-120	1950,00	2350,00		2340,00	2820,00	
24	Tei	1,5-3,0	24-30	2500,00	2050,00		3000,00	2460,00	
			31-120	3000,00	3600,00		3600,00	4320,00	
		3,1-9,5	24-30	3500,00	3200,00		4200,00	3840,00	
			31-120	4000,00	3600,00		4800,00	4320,00	
25	PL,SA	1,5-3,0	24-30	2000,00	1300,00		2400,00	1560,00	
			31-120	2400,00	1500,00		2880,00	1800,00	
		3,1-9,5	24-30	2700,00	1900,00		3240,00	2280,00	
			31-120	2900,00	2500,00		3480,00	3000,00	
26	MD	1,5-3,0	24-30	1400,00	1300,00		1680,00	1560,00	
			31-120	1500,00	1400,00		1800,00	1680,00	
		3,1-9,5	24-30	1600,00	1500,00		1920,00	1800,00	
			31-120	1700,00	1600,00		2040,00	1920,00	

b) bușteni pentru furnir derulat

27	ST,FR,FA,AR	1,3-1,6	peste 18	2500,00	2000,00		3000,00	2400,00	
28	ULM	1,6-3,0	18-120	1900,00	1700,00		2280,00	2040,00	
29	TD	1,6-3,0	18-120	1500,00	1200,00		1800,00	1440,00	
30	TE	1,6-3,0	18-120	2500,00	2000,00		3000,00	2400,00	
31	PL,SA	1,6-3,0	18-120	1900,00	1600,00		2280,00	1920,00	
32	MO, Pi	1,6-3,0	18-120	1900,00	1700,00		2280,00	2040,00	

III. Lemn brut rotund

a) lemn brut rotund pentru construcții - **lemn de construcție**

33	ST	2,0-6,5	12-24		2000,00			2400,00	
34	FR,FA,CI	2,0-6,5	12-24		1900,00			2280,00	
35	AR,CA,ULM	2,0-6,5	12-24		1500,00			1800,00	
36	SC	2,0-6,5	12-24		1735,00			2082,00	
37	GL	2,0-6,5	12-24		1600,00			1920,00	
38	TD	2,0-6,5	12-24		1500,00			1800,00	
39	TE	2,0-6,5	12-24		1800,00			2160,00	
40	PL	2,0-6,5	12-24		1270,00			1524,00	
41	SA	2,0-6,5	12-24		1200,00			1440,00	
42	MD	2,0-6,5	12-24		1150,00			1380,00	
43	MO,Pi	2,0-6,5	12-24	1600,00	1500,00			1800,00	1920,00
44	RD	2,0-6,5	12-24	1500,00	1100,00			1320,00	1800,00

b) lemn brut rotund pentru construcții secundare și temporare de destinații - **manelă**

45	ST,FA	2,0-6,5	8-11		1650,00			1980,00	
46	SC	2,0-6,5	8-11		1550,00			1860,00	
47	FR,AR,CA,CI,GL	2,0-6,5	8-11		1250,00			1500,00	
48	TE,PL,SA	2,0-6,5	8-11		1050,00			1260,00	
49	MO,Pi	2,0-6,5	8-11		1200,00			1440,00	

c) stâlpi pentru necesități de gospodărie

50	Diverse tari	1,0-2,0	7-10		1200,00	1100,00		1440,00	1320,00
		2,1-2,5	7-10		1250,00	1150,00		1500,00	1380,00
		2,1-2,5	14-16		1600,00	1500,00		1920,00	1800,00
		2,6-4,0	8-13		1400,00	1350,00		1680,00	1620,00
51	Diverse moi	1,0-2,0	7-10		900,00	850,00		1080,00	1020,00
		2,1-2,5	7-10		1000,00	950,00		1200,00	1140,00
		2,6-4,0	8-13		1100,00	1050,00		1320,00	1260,00

d) prăjini

52	Stejar,frasin, fag,paltin, salcâm	3,0-6,5	3-7			750,00			900,00
53	Ulm,tei, mesteacăn, garpen, gladița	3,0-6,5	3-5			650,00			780,00
54	Plop,salcie	3,0-6,5	3-7			550,00			660,00
44	Molid, pin	3,0-6,5	3-5			560,00			672,00

IV. Lemn de foc (lungimea - 1,0 m)

Denumirea	U/m	Prețul, lei					
		Franco-parchet		Prețul de livrare (Franco-parchet)		Prețul de piață	
		fără TVA	cu TVA	fără TVA	cu TVA	fără TVA	cu TVA
Specii tari (pensionari)	m3	396,82	428,57				
	m/st	277,78	300,00				
Specii tari	m3	476,18	514,27	714,29	771,43	857,14	925,71
	m/st	333,33	360,00	500,00	540,00	600,00	648,00
Specii tari, Sc	m3					928,57	1002,86
	m/st					650,00	702,00
Specii moi	m3			428,57	462,86	500,00	540,00
	m/st			300,00	324,00	350,00	378,00
Specii rășinoase	m3			500,00	540,00	642,86	694,29
	m/st			350,00	378,00	450,00	486,00

Notă:

a) la eliberarea lemnului de foc cu lungimea de până la 1m la prețurile indicate mai sus, se întrebuintează următoarele suplimente:

cu lungimea de 0,75 m - 3,0 lei/metru ster;

cu lungimea de 0,5 m și mai scurte - 5,0 lei/metru ster;

b) la eliberarea lemnului de foc cu lungimea de peste 1,0 m până la 2,0 m se întrebuintează următoarele rabate:

cu lungimea de peste 1,0 m până la 1,5 m - 2,0 lei/metru ster;

cu lungimea de peste 1,5 m până la 2,0 m - 3,0 lei/metru ster.

V. Deșeuri de lemn

Denumirea	K	Diametru	Lungimea	Prețul, lei			
				fără TVA		cu TVA	
				m3	m/st	m3	m/st
Nulele curățite cat.I	0,30	4,0 și mai mare	4,0 - 6,0	666,67	200,00	720,00	216,00
Nulele curățite cat.II	0,25	2,0 - 4,0	2,0 - 4,0	700,00	175,00	756,00	189,00
Nulele necurățite cat.III	0,20	4,0 și mai mare	4,0 - 6,0	500,00	100,00	540,00	108,00
Nulele necurățite cat.IV	0,12	2,0 - 4,0	2,0 - 4,0	625,00	75,00	675,00	81,00
Vreascuri, crăci și ramuri	0,10	până la 2,0	până la 4,0	375,00	37,50	405,00	40,50